autoridades bajos sus sistemas normativos, hacen faenas comunitarias y realizan 

cooperaciones para realizar actividades dentro de la comunidad. Es a partir del año 

2011 que comienzan la administración de los recursos públicos, por lo que, de no 

recibir nunca recursos públicos, hoy reciben un promedio de 12,000,000.00 (doce 

millones de pesos M.N). existiendo siempre al asombro e incertidumbre, de si los 

indígenas pudiéramos cumplir con las normas que se emiten (Ley de Coordinación 

Fiscal, Ley de Disciplina financiera de las entidades federativas y de los municipios), 

en el manejo de los recursos, evidentemente no podríamos cumplir con ellos,